3. *TE MIHI, etc.*: evidently a formula of the augural ritual.

3. *IN AVSPICIO ESSE*: cf. *Leg.* 3, 43: *est autem boni auguris meminisse se maximis rei publicae temporibus praeste esse debere, Iovique optimo maximo se consiliarium atque administrum datum, ut sibi quos in auspicio esse iussisset*; *Rep.* 2, 16: *nam et ipse (sc. Romulus) . . . urbem condidit auspicalo et omnibus publicis rebus instituendis qui sibi essent in auspiciis ex singulis tribubus singulos cooptavit augures*; *ad Att.* 2, 12, 1: *jurabo Cnaeum (sc. Pompeium) nostrum . . . mihi narrasse se in auspicio fuisse*; *M. Messalla ap. Gell.* 13, 15, 4: *nos . . . veterum auctoritatem sumus secuti neque his comitiis in auspicio fuimus*. Also *Liv.* 10, 40, 2-4: *tertia vigilia noctis . . . Popilius silentio surgit et pullarium in auspicio mittit. nullum erat genus hominum in castris intactum cupiditate pugnae . . . is ardor omnium etiam ad eos qui auspicio intererant perochil; nam cum pulli non pacerentur, pullarium auspicio mentiri ausus tripudium solistimum consuli nuntiavit.*

What type of person was in *auspicio* has been disputed. Cicero's statement is

respondet: AVDIVI. Hic apud maiores nostros adhibebatur peritus, nunc quilubet. Peritum autem esse necesse est eum qui silentium quid sit intellegat; id enim silentium dicimus in auspiciis quod omni vitio caret. 72. Hoc intellegere perfecti auguris est; illi autem qui in auspiciis adhibetur, cum ita imperavit is qui auspicatur: DICITO, SI SILENTIVM ESSE VIDEBITVR, nec suspicit nec circumspicit; statim respondet silentium esse videri. Tum ille: DICITO, SI PASCENTVR.—PASCVNTVR.—

4 adhibetur vulg., adhibentur C.

5. si Erlang., Christ, Baier, Müller, Thoresen, Haeringa; om. C.

that in the old days it was one who was *peritus* but *nunc quilubet*, and Valetton (in *Mnemosyne*, 18 (1890), 409, n. 8) gives instances of men of various ranks who so served, and points out (*op. cit.* 414) that, since the observations were very time-consuming and, at the period of decline of real belief in the art, often involved no little fiction, it was convenient to have them entrusted to a hired underling (cf. 2, 74; Dion. Hal. 2, 6, 2). That the *peritus* was originally a *augur* himself is the view of Bases (*l.c.*), who judges from the use of the name *Fabi* (see note on *Q. FABII* above) and from Cicero's words: *hoc intellegere perfecti auguris est*. For the opposite view, based upon such passages as *Leg. 3, 43*, see Wissowa in *P.-W. s.v. Augures* (1896), 2336-2337; *id.*, *Relig. u. Kultus d. Römer*, 2 ed. (1912), 529, n. 7.

1. *peritus*: cf. 1, 77.

2. *silentium*: cf. 1, 102, n. (*faverent linguis*); *Fest.* p. 348 M.: <*silentio surgere . . . ai>* *Idici, ubi qui post mediam <noctem auspic>andi causa ex lectulo suo si<lens surr>exit et liberatus a lecto, in solido< . . . se>deique* (cf. p. 347 M.), *ne quid eo tempore deiciat, <cauens, donec s>e in lectum reposuit: hoc enim est <proprie sil>entium, omnis vitii in auspiciis vacuitas*; p. 351 M.: *sinistrum in auspicando significare ait Ateius Capito laetum et prosperum auspicium; at silentium ubi dumtaxat vacat vitio. igitur silentio surgere cum dicitur significat non interpellari quo minus rem gerat*; Mommsen, *Röm. Staatsrecht*, 1, 3 ed. (1887), 86, n. 1; Valetton in *Mnemosyne*, 18

(1890), 252-253; Wissowa in *P.-W. s.v. Auspicium* (1896), 2587.

3. *vitio*: cf. 1, 29, n. (*vitio*); 1, 33, n. (*vitio*); Wissowa, *Relig. u. Kultus d. Römer*, 2 ed. (1912), 531, and nn. 2-3.

4. *perfecti*: cf. 2, 150: *absoluti et perfecti pulantur*.

4. *auguris*: cf. 1, 3, n. (*augur*).

5. **DICITO**: as in the second ritual clause (*dicito, si pascentur*), the future imperative is here employed with a subordinate clause in the future indicative, cf. Kühner-Stegmann, *Ausf. Gram. d. lat. Spr.* 2, 1, 2 ed. (1912), 197.

5f. **SI . . . VIDEBITVR**: like *si pascentur* not indirect question. 'If there shall appear to be silence, then declare it'

6. *suspicit . . . circumspicit*: combined in *Tusc.* 5, 71. This carelessness as to fact (cf. 2, 74, n. (*ille renuntiat*)) in the making of observations led to actual falsification on the part of the *pullaris* (cf. 2, 74, n. (*imperant pullario*)), and the eventual shifting of responsibility for the outcome upon them; cf. *Liv.* 10, 40, 11; *Val. Max.* 7, 2, 5.

7. **PASCENTVR**: probably an augural technical term; cf. *Virg. Aen.* 6, 199 and *Servius ad loc.*; Valetton in *Mnemosyne*, 18 (1890), 211-215; Regell, *Comm. in Libr. augural. Frag.* (1893), 17, and n. 41; Wissowa, *Relig. u. Kultus d. Römer*, 2 ed. (1912), 532, n. 4; Norden on *Virg. Aen.* 6, 191 ff.

[468] 1. *quae . . . ubi*: cf. *Rep.* 2, 6, *Ac.* 1, 9 (and Reid's note). This question is probably not asked by the magistrate taking the auspices (whose actions were

Quae aves? Aut ubi? Attulit, inquit, in cavea pullos is qui ex eo ipso nominatur pullarius. Haec sunt igitur aves internuntiae Iovis! Quae pascantur necne quid refert? Nihil ad auspicia; sed quia cum pascuntur necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire (terripavium primo, post terripudium dictum est; hoc quidem iam tripudium dicitur)—cum igitur offa cecidit ex ore pulli tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur. XXXV. 73. Ergo hoc auspicium divini quicquam habere potest quod tam sit coactum et expressum? Quo antiquissimos augures non esse